Ubá, 29 de setembro de 2021

Portaria 14/2021 – Participação no Simulado ENADE como Pré-Requisito para Atividades

Acadêmicas do Curso de Medicina do UNIFAGOC

O Reitor do UNIFAGOC – Centro Universitário Governador Ozanam Coelho -, no uso das suas

atribuições e considerando o Regimento Interno da instituição, as Diretrizes Curriculares para

os cursos de graduação em Medicina, bem como o projeto pedagógico do curso de Medicina,

resolve:

Art. 1º. Fica instituído, no curso de Medicina do UNIFAGOC, o Simulado ENADE, como
ferramenta de avaliação formativa, a ser aplicado semestralmente para todos os estudantes
do sexto ao décimo segundo períodos do curso de Medicina. A confecção da avaliação será
gerenciada pelo Comitê de Competência Clínica (CCC) do curso de Medicina.

Art. 2º. O desempenho do aluno no Simulado ENADE não tem influência no seu rendimento
acadêmico ordinário, como notas em avaliações das atividades curriculares. Processos
seletivos extracurriculares poderão considerar o desempenho do estudante no Simulado
ENADE para fins de inscrição, classificação e desempate, segundo edital específico de cada
atividade extracurricular.

Art. 3º. No caso de eventual disponibilização, pelo UNIFAGOC, de cursos preparatórios para
residência médica, cursos de formação contratados pela instituição e demais atividades
acadêmicas, científicas e profissionais oferecidas pelo UNIFAGOC, somente serão oferecidas
aos alunos que tiverem participado de todas as edições do Simulado ENADE e Teste do
Progresso (este, a partir do primeiro período de matrícula no curso), e que cumprirem todos os
requisitos de rendimento mínimo no referido Simulado, a serem determinados por editais
específicos.

Art. 4º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Por ser verdade,